semipaganus, -i m. *ex dimidia parte paganus v. non christianus – félpogány.*

Postea recessionibus suis isti semipagani hoc 3 wlgus aureos ducatos et anulos preciosos inveniebant adhuc (16^r=34)

semiscolaris, -e *ex dimidia parte doctus – félművelt.*

Valde ceperat diligere; attamen non peritus erat, sed semiscolaris erat (20^r=46)

simphonizo, -are *musica canere – zenél.*

Et isti aulici, videlicet Ladislaus More et Franciscus Batyani et Lucas Rethhazii et tales latrones pares ad eam introduxerunt ad Budam, corizaubant, simphonizabant, scortizabant cum puellis regine, quas duxerat secum de Germania sub scamno et sub carpit (34^r=93)

simulatim *adv. tacitum, arcano – titokban.*

Et in domo sua Bude dedit ad rebus sue Turcalium; et imprimis tremebant publice vendere; hawd tamen simulatim, et tabulara boti non presumebant infra mitere (20^v=48)

sodreo, -ere, -ui, -itum? *Hung. > Lat. torquere – sodor.*

Et omni die in os trudebant, et sodrebant linguam eius, et sic dira morte exalavit de mundo (9^v=14)

soldinaria, -ae *f. stipendium menstruatim solitum – havi zsold.*

Et sic de singulis currebant ad eum propter largam soldinariam, id est mensionariam (95^v=300)

sollemniso, -are (sollemnizo) *celebrare – megünnepel.*

Mox iterum rex pro eo misit ad Strigoniam, ut veniret ad festum pasce et sollemnizaret (50^v=154)

spacio, -are *morari – időzik.*

Vidit et intell(ex)it rex, quod esset prodicio, et Turcus conciliavit, ne spaciaret in palacio, sed festinaret sub tentorio suo (12^v=22)

Et me cum intuisset, cum iam spaciabat in atria domus sue (43^v=127)

spacium, -ii *n. tempus – idő; pro ~ – időtöltésül, időtöltés végett.*

Dum regebat adhuc banatum Nandor-Albam arcem, cogitando seipsum una dierum pro spacio cum centis equis equitaverat versus arcem Sarnow (9^r=13)

Cum iam Ioannes vaivoda spacium haberet (31^r=82)

Et sic in cena in hospicio prospacio fabulabam, et propterea curam adhibeatis de domino vaivoda (44^v=132)

Ego quidem vidi eum ambulans pro spacio inter turmas regie maiestatis scrutantem (68^r=211)

spatarius, -ii *m. puer – apród, kardhordozó.*

Et hapebat unum spatarium nomen Kenderrwsi (31^v=83)

speciosus, -a, -um *amicus – barátságos.*

Attamen speciosus erat contra Mathiam Bossnak, quia cum Stephano Batori magnam karitatem habebat (32^r=86)

stomachamen, -inis *n. indignatio – bosszúság.*

Inde Emericus suflatus erat Cybak in stomachamine suo quasi contra regem (102^v=323)

suba, -ae *f. mastruca – suba.*

Inde ego cum licencia regie maiestatis accessi ad Sarospatak pro Joanne plebano de Thocay, quia subam nowam wlpinam tradideram sibi ad manu (61^r=187)

Quia sciebat me post subam meam querere (61^r=188)

subaudio, -ire, -ivi, -itum *subascultare – hallgatózik.*

Domine mi, ego ubi est, nescit quo vadat, et nescit quo veniat, quia sub umbra una vitis subaudit et iacet (39^r=110)

Et ego in umbra crepusculo subaudiebam, et dicebant se parabolabant inter se (68^v=213)

sublatim *adv. arcano, secreto, latenter – titokban.*

Venerat sublatim nuncius de Buda ad regem Ioannem de Thoma Nadasdi, quia iam ipse tenebat arcem Budam post Ferdinandum (78^v=246)

suffero, -are *pati – elvisel.*

Ut quasi secundus martyr Georgius Macedonensis fuisset, et admirabantur, quod pacienter sufferavit (28^r=67)

supersedeo, -ere, sedi *ascendere – felül (lóra).*

Et sic supersedit equum suum, et voluerunt cum eo ire (46^r=138)

suprafrango, -ere, -frangi, -fractum *Hung. > Lat. effringere – feltör.*

Et iam multa preda habebant super Hungaros, quia ecclesias frangebant supra (80^v=252)

supraligo, -are *Hung. > Lat. accingere – felköt.*

Et calcarem ad pedes eius non poterat Boza Benche supra ligare pre nimia barricione premeditata. (69^r=215)

tando, -ere, -tidi *invenire – talál.*

Et interim, quod castra metati fuerant duces sub proxime meniam Pestiensem, et unum ducem de una basta cum pixide sagittantes sub tentoriam suam tetiderunt eum, et mox exalavit de mundo (120^r=378)

tenuus -a, -um *mollis, effeminatus – puhány.*

Gens Polonica, quoniam tenua esset (17^r=37)

terciario *tercio – harmadszor.*

Et rex Ioannes terciario locutus fuit iam cum cesare Turco; primo in Mohach, secundo in veteri Buda, terciario in Rakos (96^v=270)

thaboruncula, -ae *f. Hung. > Lat. castra minora – kisebb katonai tábor.*

Et ad villam Racomam equitabat Rex, ubi dominus Cybak parvam thaborunclam (*sic!*) preparaverat (60^v=187)

thapifer *vide dapifer*

thesaurarius, -ii *m. (thesaurarius) publ. praefectus aerarii, custos thesauri – kincstartó.*

Sed priusquam thesaurarius Stephanus arcem occupavit (12^v=23)

traditio, -onis *f. (tradicio) 1 – átadás; 2 proditio, perfidia – árulás.*

1 Et tales erant Hungari in tradicionem bonam eorum (98^v=310)

2 Hic prima traditio Hungarorum; ergo ve vobis christianis totis (20^v=48)

traditor, -oris *m. proditor – áruló.*

Inde rex fabulabat cum Turko de Germanorum vindictam super Hungaros, ac interrogat cesarem Turcarum sub fenestra sibi commissa per *traditorom* Cherozlaw (12^v=22)

tranizta, -ae f. *Sl.* > *Hung.* > *Lat. pera, sacciperium – tarisznya.*

Et eodem die Valentinus Terek sex luceos pisces vivos in una tranizta destinaverat regi Ioanni ad arcem Budam (93^f=291)

transmigro, -are *hic transl.: mori – meghal.*

In fatuitatem sensatum deveniebat et fugiebat per campos et silvas circuiebat cum delira cancione, et sic ipse transmigravit de mundo (21^v=51)

triacutus, -a, -um *tres acies habens – háromélű.*

Et preapticaverunt unum gladium triacutas (sic!) more Bohemorum (13^v=26)

trufo, -are *Lat.* > *It. iocari – tréfál; accipere ad ~andum: (aliquid) in ridiculam convertere – tréfára vesz vmit.*

Cum sensissent Turcum iam ad faciem eorum stetisse, non acceperunt ad truffandum. (28^v=72)

tubicinator, -oris m. *fistulator – sípos.*

Et in tercio postea regiestati (*recte: regie maiestati*) in tybiis tubicinatores pulcre canebant amena voce (96^v=270)

tympanista, -ae m. (timpanista) *homo, qui tympanum pulsare – dobos.*

Cum processione decora ac magna de veteri Buda sub velamine introduxerunt ad civitatem Budensem, cum hymnis et canticis spiritales cantabant, alii quidem principibus cum tubiis multis et cum timpanistis (23^f=56)

tympus, -us m. (timpus) *capillus, crinis – haj.*

Et illico capientes Germanum per timpum a tergore ipsius caput amputaverunt (4^v=4)

ulno, -are *amplectari – átölel.*

Cumque in unum venissent, et Turcus blanda verba sibi obtullerat, et cum ulnassent unum alterum (33^f=89)

unatim *adv. singillatim – egyenként.*

Quod sensissent precipite Stephanus Bator et alter Stephanus Prini de Therebes, et alii pares eorum; unatim, binatim de arce Wissegrad festinantur descenderunt (15^f=30)

vapulatio, -onis f. (vapulacio) *verbera, verberatio – ütlegelés.*

Curebam ad hostium regie maiestatis, non miserunt intro isti horoscones, sed melius verberaverunt cum verbis et cum vapulacionibus (46^v=139)

variabundus, -a, -um *varius, multiplex – sokféle.*

Ita refertur dixisse, quod rex Mathias promptuare fecerat ingenia, munera ditissima ad Turcarum cesarem; videlicet unum currum de puro auro fulgidissimo, et unum papilionem preciosum, et alia res variabunda. (11^v=19)

velania, -ae f. *pars telae – szövetdarab.*

Quod aliquam velaniam baiolassent (120^v=379)

Venerant ad adiuvamen rogare mensionariam eorum a rege (95)

venturitas, -tatis *f. adventus – érkezés.*

Et sic factum, cumque venerat ad limites Hungarorum, tota Hungaria plaudebat de venturitate sua (22^v=55)

vespereza, -ae *f. eccl. officium vespertinum – vecsernye.*

(Post) vesperezam invitare fecit ad cenam, et portaret secum fabricatoriam suam (30^v=79)

vexilla, -ae *f. vexillum – zászló.*

Et timpana fecit percutere et vexillas in tribus ratis erigere precepit (35^v=98)